CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487737

PORTARIA: 105/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
BRENDA FONSECA MACIEL                          Jornalista               571985242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465050000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487740

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 114/2013
Data de Admissão: 21/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LORENNA COSTA MONTENEGRO                          Gerente
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA 41/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487668

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER-
Identidade Funcional 4383 na qualidade de Homologadora
Responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito do
Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF e como Coordenadores
os servidores: VALDERINA ANDRADE DE BRITO Identidade
Funcional-54181834 e SIMONE  MARLY ALENCAR MORAIS
COSTA – Identidade Funcional-5812356.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2013
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCELO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487690

Número: 18
Assinatura: 14/02/2013
Valor: 15.840,00
Justifi cativa: ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA
O EXERCICIO DE 2013.
Contrato: 9/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487825
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA Nº 042/2013 - DAF/SEAD,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº. 459/2012-DAF/SEAD
de 13.11.2012, publicada no DOE nº. 32.281 de 19.11.2012
e nº. 498/2012-DAF/SEAD de 26/12/2012, publicada no DOE
nº 32.309 de 02.01.2013 que concederam licença prêmio à
servidora MARIA DA LUZ LEAL PENA, Id. Funcional nº 3152944/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

PORTARIA Nº 0115/2013 - GS/SEAD,
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.824
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/411853 de 27.08.2012;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 09/03/2013, a servidora JANE GLAIBY SILVA
BASTOS, Id. Funcional nº 5103720/2, ocupante do cargo de

Técnico em Gesto Pública, para a Universidade do Estado do Pará
– UEPA/PA, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE FEVEREIRO
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487827

CONVÊNIO Nº. 01/2013 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, CGC/MF 05.247.283/0001-
94, e  UNEMPE – UNIÃO EMPRESARIAL EDUCACIONAL, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 05.054.371/0001-
70, com sede a Travessa Aristides Lobo, nº. 897, bairro do
Reduto, CEP: 66.050-020, mantenedora da FACULDADE DE
BELÉM - FABEL, Instituição de Ensino Superior, autorizada pelo
Ministério da Educação e Cultura, por meio da Portaria nº. 675
de 17 de março de 2004
OBJETO: Objetiva o presente Convênio o estabelecimento
de parceria técnico administrativa, logística, educacional e
pedagógica em benefício dos servidores desta instituição e
parentes consanguíneos que virem a ingressar nos cursos de
GRADUAÇÃO oferecidos pela UNEMPE, que  terão acesso a
valores diferenciados das mensalidades
VIGÊNCIA : 08/02/2013 A 07/02/2014
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487841
N° DO TERMO ADITIVO: 12º/2013

N° DO CONTRATO: 01/2008
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de passagens aéreas regionais,
nacionais e internacionais e passagens rodoviárias e fl uviais;
PARTES: Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através
da Unidade De Coordenação Estadual - UCE-PNAGE/PA e a
Empresa Dinastia Viagens e Turismo LTDA;
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto restabelecer o reequilíbrio econômico-fi nanceiro
do Contrato n°. 01/2008, fi rmado em 23 de maio de 2008,
prevista na Cláusula Quarta – DOS PREÇOS E DOS CRÉDITOS
ORÇAMENTÁRIOS, do referido contrato;
VALOR ESTIMADO: R$10.000,00
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2013
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/02/2013 à 22/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1374.6599 - Apoio a
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará
- PNAGE;
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento
- BID.
Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual.
Elemento de Despesa: 339033/Passagens e Despesas com
Locomoção
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA;
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa D. Romualdo de
seixas, 921 - Umarizal - Cep: 66.050-110

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487921
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0123/2013 - GS/SEAD,
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.824
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando Nº. 009/2013-GS de 31/01/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA,
Id. Funcional nº 5813182/7, ocupante do cargo de Assessor
Especial II, para responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia
de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, a contar de
04/02/2013 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487935

PORTARIA Nº 055 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
NOMEAR, MOADIAS PEREIRA DA CONCEIÇÃO, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com
lotação no Gabinete da Presidência.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487651

PORTARIA: 059/2013
Objetivo: Atividade de clientes novos nas cidades digitais de
Barcarena e Abaetetuba - 4249 - Implementação de Cidade
Digital
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487670

PORTARIA: 059/2013
Objetivo: Deslocamento para o técnico que irá executar atividade
de clientes novos nas cidades digitais de Barcarena e Abaetetuba
- 4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 21/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487679

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Ativação de clientes novos na cidade digital de Moju -
4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487686

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Deslocamento do técnico que irá fazer ativação de
clientes novos na cidade digital de Moju - 4249 - Implementação
de Cidade Digital
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487766

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 486207
Número: 35
Assinatura: 04/02/2013
Valor: 1.208.058,72
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2013 e
redução do valor do item Deslocamento constante na Planilha
de Preços de Materiais e Serviços – Anexo I do Contrato nº
053/2012, que passam a ter os seguintes preços, conforme
detalhamento no Anexo I deste instrumento.
Contrato: 53/2012
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487890

PORTARIA: 061/2013
Objetivo: Viagem de visita técnica paa confi guração e analise
de funcionamento de dois sistemas de rádio enlaces. Acão
Programática: 6358 -Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE;.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES